Ce que le Sauveur ajoute, que *qui nad n'a le Père, ce n'est certainement pas de Dieu*, peut empêcher d'une part, ceux aux qui il parlait ne s'imaginaient pouvoir l'atteindre et voir corporellement son Père ; mais il les voyait lui-même dans sa sainte humanité ; et pour les porter, de l'autre, à plus haut foi à ses paroles. Car, puisque personnes n'en vivaient, et que *cabita tamen scilicet* l'aut qui n'est né de Dieu de toute éternité, selon sa génération divine, il suffit que les Juifs devaient le croire, lorsqu'il leur parlait de Dieu, lui qui connaissait parfaitement Père dont il était Fils unique, et qui voyait clairement sa divine essence, étant lui-même son Verbe et son Image éternelle. Saint Cyrille croît que Jésus-Christ pourrait bien répondre en ce lieu à la pensée que les Juifs avaient, que Moïse ou leur législateur étaient autant fâts entré dans la miséricorde, y avait vu Dieu ; et qu'aujourd'hui pour prouver le fait avantage qu'ils auraient pour tirer contre ses paroles, de cette diabolique vision qu'

VERS. 47, 48, 49, 50. — Amen, amen dico vobis : Qui credit in me, qui me Filium Dei esse credit, doctrinamque meam amplectitur, et mandata servat, habet vitam aeternam, ius certissimum ad vitam aeternam, pignus aeternae felicitatis. Ego sum panis viue, panis vivificus, et vitam aeternam in me credentibus, et spiritualiter per fidem charitate formata manducantibus prestant. Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt, quotquot illud manducaverunt; ad vitam enim corporibus corporis uidentur et sustentandam, non ad procurandam immortalitatem datum est. Hic est panis de celo descendens : ego sum panis illi ; ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Eo sine incarnatus ut quisquis mihi per fidem et charitatem intimè unitus et incorporatus fuerit, in meque manserit, non moriatur morte aeterna, sive anima, sive corporis. Divini enim hujus cibi virtute in

attribuaient à ce grand homme, il leur déclare : Que nul n'a vu le Père, simon celui qui était né de Dieu, c'est-à-dire, de la propre substance de Dieu le Père. Ainsi il fallait conclure de là, que lui devaient toute créance préférablement à Moïse ; quoique les livres de Prophète, étant entendus dans leur vrai sens, auraient dû eux-mêmes les conduire à Jésus-Christ.

Vers. 47 jusqu'au 55. — En vérité, en vérité je vous dis, celui qui croit en moi a la vie éternelle. Je suis le pain de vie. Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts. Mais voici le pain qui est descendu du ciel, afin que celui qui en aura mangé ne meure point, etc. — Sans nous arrêter à ce qui a déjà été expliqué, nous ajouterons seulement ici, que l'expression dont il sert le fils de Dieu, en disant au temps présent : Celui qui croit en moi a la vie éternelle, nous peut marquer que la foi en Jésus-Christ est comme la porte et la voie pour arriver à cette vie, et un passage de la corruption à l'immortalité. Et parce qu'il est lui-même la vie éternelle, il est vrai de dire en un sens, que nous possédons déjà cette vie quand il habite, comme dit l'apôtre, par le fond de nos cœurs, et que nous sommes enracinés et fondés dans la charité. Car cette foi est une foi vive et aimée par l'amour.

Après donc qu'il a répondu au secret murmure des Juifs, en leur faisant voir que s'ils refusaient de croire qu'il est le pain vivant descendu du ciel, il leur parle que le Père, de la part duquel il venait, ne les avait point attirés ; il répète de nouveau, et avec un double sermon, ce qu'il avait déjà dit touchant cette créance en lui et ce pain de vie, pour leur en marquer plus fortement l'importance, et le tort qu'il se faisaient d'en faire peu attention à ce qu'il leur promettait. Mais cela ne nous doit pas empêcher de tirer avec ce grand Saint une conséquence et une instruction importante de ce qu'il a dit, qui est : Qu'il y a encore aujourd'hui un grand nombre de personnes qui mangent le pain du ciel figuré par la manne, et qui meurent même en le recevant. La bouche que le Seigneur présente à Jésus ne devint-elle pas pour tout un poison ? Il la regut néanmoins ; et après qu'il l'eut reçue, l'ennemi entra dans lui ; non qu'il eut une chose qui fut mauvaise, mais parce qu'il était lui-même méchon, il reçut mal une bonne chose. Ainsi prenez garde à vous, mes frères, ajoitez Saint ; mangez spirituellement le pain céleste ; approchez-vous de l'autel avec l'innocence du cœur. Si vous péchez lors les jours, qu'à moins vos péchés ne soient pas mortels ; et avant que d'approcher, faites bien attention à la partie de la prière que vous réitez : Pardonnez-nous nos offenses, comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. S'il est vrai donc que vous pardonnez, ou vous pardonnerez aussi, et approchez-vous alors avec confiance. C'est un pain pour vous, et non un poison. Mais examinez bien si vous pardonnez véritablement ; car si vous ne pardonnez point, vous mentez en disant cette prière ; et vous mentez à celui que vous ne pouvez tromper.

Jésus-Christ s'appela un pain vivant, pour marquer la différence infinie qui était entre la manne que Moïse leur avait donnée, qui n'était qu'une nourriture matérielle et sensible, et son corps qu'il se préparait à leur donner, comme la divine nourriture et la source même de la vie de leurs âmes. Car, après avoir parlé jusqu'alors d'une manière énigmatique, en disant qu'il était un pain de vie, un pain vivant, un pain descendu du ciel, il déclare nettement ici que ce pain dont il leur parlait était sa chair, et cette même chair qu'il devait donner pour la vie du monde, c'est-à-dire, pour la rédemption de l'univers, en la livrant à la cruauté des

vitam aeternam, beatam et gloriosam suscitandam est.

Vers. 51, 52. — Ego sum panis viue, in me ipso vitam habens, panis angelorum quatenus Verbum Patris et vita apud Deum, qui de celo descendit, et assumptus carne factus sum panis hominum in me credentium. Si quis manducaverit ex hoc pane, seu spiritualiter manducatione per fidem incarnationis ac passionis meæ, seu sacramentali simul et spirituali per sacramentum quod instituit corporis et sanguinis mei, vivet in aeternum ; et panis, quem ego dabo, ipsa caro mea est, quam ego dabo, id est, quam offeram Patri in altari crucis ut vitam pro mundi vita. Non ergo figuram duxatax carnis sua, sed veram carnem se datum in sacramento Eucharistie, de quo hume locum summo consensu veteres Patres intelligunt, et Ecclesia à Spiritu sancto edocta, Christus promittit.